截至十二月三十一日止年度

截至
二零一五年
六月三十日

二零一三年 二零一四年 止六個月
千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核） （未經審核）

持續經營業務溢利（虧損）淨額（未計入稅項及
特別項目） 7,763 10,636 24,880

股東應佔溢利（虧損）淨額（未計入稅項及特別
項目） 1,971 6,300 19,424

賣方收購目標集團之原收購成本約為人民幣100,000,000元，乃目標公司之註冊資本。

進行收購事項之理由及裨益

誠如本集團截至二零一五年九月三十日止九個月之第三季度報告所報告，本集團：

1. 對中國之港口業務（尤其是內河港口業務）之未來前景仍然充滿信心。所宣佈之「長江經
濟帶」中，武漢為該帶其中一個主要發展中心，並預期提供進一步政府政策支援，以保
持武漢之長期經濟發展。此將因而為武漢港口貨幣之綜合交通運輸基建發展及增長提供
額外動力，包括本集團之武漢陽邏港及投入服務不久之通用港口；及

2. 面對鄰近港口經營商通過部署減低費率以引入客戶使用其港口之策略，從本集團爭取更
高市場佔有率之競爭。

— 16 —

為把握武漢之未來經濟增長，並進一步定位面對鄰近港口之競爭，收購事項（實指漢南港）可
為本集團帶來擴大地區版圖至陽邏區（武漢陽邏港及通用港口所在地）以外之機會。

此外，現時由漢南港進行之滾裝業務，以及計劃於二零一六年開始漢南港之新再生資源業
務，同樣提供機會擴大本集團現時提供之服務範疇。

再者，收購事項可為武漢陽邏港及漢南港帶來協同效益，尤其是武漢陽邏港管理團隊，在中
國港口之建設、開發及管理方面具有豐富經驗。故此，董事會認為收購事項可加強本公司之
回報，屬公平合理，並符合本公司及其股東整體之利益。

進行配售事項之理由及裨益

假設配售股份獲悉數認購，配售事項可籌集之最大所得款項總額將為約60,200,000港元。
基於配售事項之估計開支約1,500,000港元，配售事項可籌集之最大所得款項淨額將為約
58,700,000港元。按此計算，每股配售股份之淨價格為約0.4193港元。

配售事項預期將進一步增強本公司之股東基礎。配售事項之所得款項淨額將用於 (i) 約
20,000,000港元用作開發漢南港；及 (ii) 約10,000,000港元用作本集團之一般營運資金。配售
事項所得款項淨額之餘額將用作加強及開發本集團之現有港口。董事認為配售協議之條款乃
按一般商業條款訂立，為公平合理且符合本公司及股東之整體利益。

— 17 —

股權結構之變動

下表載列緊接 (i)配售事項完成；及 (ii)配售事項及收購事項完成後本公司股權結構之變動，
僅供說明：

於本公佈日期
緊接配售
事項完成後

緊接收購事項
及收購事項完成後

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %
卓爾基業建設
投資優先公司（附註） 882,440,621 74.97 882,440,621 67.00 882,440,621 51.22
賣方 — — — — 405,684,928 23.55
承配人 — — 140,000,000 10.63 140,000,000 8.13
公眾股東 294,615,559 25.03 294,615,559 22.37 294,615,559 17.10

總計 1,177,056,180 100.00 1,317,056,180 100.00 1,722,741,108 100.00

附註： 卓爾基業建設投資優先公司由卓爾控股有限公司全資擁有，而卓爾控股有限公司則由閻先生全資擁有。

過去十二個月之籌資活動

於緊接本公佈前之十二個月，本公司並無透過發行股權證券籌集任何資金。

創業板上市規則之影響

收購事項

由於收購事項之適用百分比率（定義見創業板上市規則）超過25%但低於100%，根據創業板
上市規則第19章，收購事項構成本公司之主要交易，須遵守創業板上市規則之申報、公佈、
及股東批准要求。

賣方由控股股東閻先生實益擁有，故賣方為本公司關連人士之聯繫人。因此，根據創業板上
市規則，簽訂收購協議及其項下擬進行之收購事項亦構成本公司之關連交易，亦須遵守創業
板上市規則第20章下之獨立股東批准要求。

— 18 —

發行代價股份

根據創業板上市規則第17.39條，代價股份將根據特別授權發行，該特別授權須獲得股東批
准。如上所述，控股股東閻先生為本公司之關連人士，且被視為在收購事項中擁有利益。因
此，閻先生及其聯繫人將在股東特別大會上就批准收購事項之提呈決議案放棄投票。除上文
所述及就董事於作出一切合理查詢後所知、所悉及所信，於本公佈日期，並無其他股東牽涉
收購事項或於收購事項中擁有利益，而需要在股東特別大會上就批准收購事項之提呈決議案
放棄投票。

一般事項

本公司將召開及舉行股東特別大會，以考慮及酌情批准收購事項及根據收購事項發行代價股
份之特別授權。